SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 12ª Reunião Extraordinária da CPPD - 19 de setembro de 2014                                              Página 1 de1

ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2014 DA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, às quinze horas e 1

quarenta e cinco minutos, reuniu-se na Sala de Reuniões da Unidade General Osório, da 2

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), em Chapecó-SC, e através de 3

videoconferência os demais Campi da UFFS, a Comissão Permanente de Pessoal Docente 4

(CPPD). Na presença do Presidente Josuel Alfredo Vilela Pinto e membros do comitê: 5

Gelson Aguiar da Silva e Paulo Afonso Hartmann. Como convidado estava presente o 6

professor Vicente Neves da Silva Ribeiro (membro do NPPD de Chapecó e da Comissão do 7

PIACD). Após tempo regulamentar constatou-se falta de quorum para instalar a sessão, 8

restando impossibilitada qualquer deliberação. O presidente sugeriu que fosse realizado um 9

debate com base nos itens da pauta. Os membros presentes aceitaram a sugestão. Assim, foi 10

realizado debate sobre os trabalhos de elaboração do PIACD, que deve seguir as orientações 11

repassadas por meio do memorando nº 12/2014/CGRAD. Por fim, ouve falas em relação aos 12

trabalhos desenvolvidos pelas comissões temáticas da CPPD. Sendo dezessete horas e 13

encerrado o debate, eu, Elise Cristina Eidt, Secretária da Comissão Permanente de Pessoal 14

Docente, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo 15

presidente. 16